
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
05 DE ABRIL DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.758 35
RETIFICAÇÃO DO RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 381/2023

PUBLICAÇÃO: D.O.M. nº 8.548 de 01 de junho de 2023, págs. 30 e 31

PROCESSO Nº 180839/2022

ONDE SE LÊ: 

PROCESSO 180839/2022 SMS

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 076/2023

LEIA-SE: 

PROCESSO 146963/2022 SMS

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 056/2023

Salvador, 04 de abril de 2024.

ANA PAULA MATOS

Secretária de saúde, em exercício 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 02/2024

PROCESSO Nº: 64355/2024.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA.

CONTRATADA: GP ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA.

OBJETO: O presente Termo tem por objeto o acréscimo do valor do Contrato nº 02/24, no percentual 

de 19% (dezenove por cento) do valor originalmente contratado, que corresponde à importância de 

R$ 46.691,44 (quarenta e seis mil, seiscentos e noventa e um reais e quarenta e quatro centavos) e 

alterar o cronograma de desembolso, ou seja, o item 4.4 da Cláusula Quarta do Contrato.

DATA DE ASSINATURA: 03/04/2024.

AMPARO LEGAL: art.65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, e alínea c, inciso II do art. 65, da Lei 

Federal nº 8.666/93.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 04/04/2024.

TANIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

RESUMO DO CONTRATO Nº 01/2024 - FGM/GECULT

PROCESSO Nº: 52574/2024-FGM/GECULT

CONTRATADO: INSTITUTO ALIANÇA COM O ADOLESCENTE 

CNPJ Nº: 04.863.094/0001-83  

OBJETO: Assessoria técnica com vistas ao desenvolvimento das ações de implementação, monitoramento 

e sistematização dos programas formativos da Escola Criativa Boca de Brasa junto aos 10 Polos Culturais 

Criativos Boca de Brasa diretamente vinculados à Gerência de Equipamentos Culturais da Fundação 

Gregório de Matto.

VALOR: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) 

DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2024

Salvador, 04 de abril de 2024

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 937/2024

PROCESSO Nº 61365/2024

INEXIGIBILIDADE Nº 826/2024

Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.

Contratada: YEBA PRODUCOES ARTISTICAS LTDA.

CNPJ: 15.685.561/0001-49.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa 

YEBA PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, que tem a exclusividade da atração artística “Magary Lord”, 

para se apresentar no dia 05 de abril de 2024, no Festival da Cidade 2024, neste município.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 2.500.1 - Ex. Anterior - Recursos 

não vinculados de Impostos - Tesouro Principal; Fonte: 1.899.1 - Outros Recursos Vinculados - 

Patrocínios; Fonte: 1.500.1 - Recursos não vinculados de Impostos; Fonte: 1.501.1 - Outros recursos 

não vinculados; Ação: 218900 - Salvador Capital da Alegria - Calendário Anual de Eventos e Festas 

Populares; Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 06 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2024.

ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente

Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro

YEBA PRODUCOES ARTISTICAS LTDA.

Salvador, 04 de abril de 2024.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 938/2024

PROCESSO Nº 52588/2024

INEXIGIBILIDADE Nº 827/2024

Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.

Contratada: + MCL PRODUCOES LTDA.

CNPJ: 45.937.013/0001-20.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa 

+ MCL PRODUCOES LTDA, que tem a exclusividade da atração artística “Banda Banana Real”, para se 

apresentar no dia 07 de abril de 2024, neste município.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 2.500.1 - Ex. Anterior - Recursos 

não vinculados de Impostos - Tesouro Principal; Fonte: 1.899.1 - Outros Recursos Vinculados - 

Patrocínios; Fonte: 1.500.1 - Recursos não vinculados de Impostos; Fonte: 1.501.1 - Outros recursos 

não vinculados; Ação: 218900 - Salvador Capital da Alegria - Calendário Anual de Eventos e Festas 

Populares; Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 06 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2024.

ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente

Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro

+ MCL PRODUCOES LTDA.

Salvador, 04 de abril de 2024.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 939/2024

PROCESSO Nº 65470/2024

INEXIGIBILIDADE Nº 828/2024

Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.

Contratada: 39.372.702 JOSE ANDRADE LEMOS JUNIOR.

CNPJ: 39.372.702/0001-31.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa 

39.372.702 JOSE ANDRADE LEMOS JUNIOR, que tem a exclusividade da atração artística “Banda 

Maria Odete”, para se apresentar no dia 06 de abril de 2024, neste município.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 2.500.1 - Ex. Anterior - Recursos 

não vinculados de Impostos - Tesouro Principal; Fonte: 1.899.1 - Outros Recursos Vinculados - 

Patrocínios; Fonte: 1.500.1 - Recursos não vinculados de Impostos; Fonte: 1.501.1 - Outros recursos 

não vinculados; Ação: 218900 - Salvador Capital da Alegria - Calendário Anual de Eventos e Festas 

Populares; Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 06 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2024.

ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente

Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro

39.372.702 JOSE ANDRADE LEMOS JUNIOR.

Salvador, 04 de abril de 2024.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 940/2024

PROCESSO Nº 65418/2024

INEXIGIBILIDADE Nº 829/2024

Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.

Contratada: 47.713.154 ROBSON GOES SANTOS.

CNPJ: 47.713.154/0001-94.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa 

47.713.154 ROBSON GOES SANTOS, que tem a exclusividade da atração artística “Grupo Seu 


